
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo, que deliberou pelo arquivamento do 
processo nº 2016/380198.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar o arquivamento do Processo nº 
2016/380198.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 23 de março de 2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 161613
PORTARIA N° 275/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/110895 
de 15/03/2017;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo 
de SINDICÂNCIA, para apurar acerca dos fatos e eventuais 
responsabilidades de servidores na solicitação de pagamento 
de débito devido a Empresa Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará- PRODEPA.
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – 
RJU, constituídos pelos servidores JAIME SILVA DELGADO 
(Presidente), Sociólogo, matricula 57197946/1 e EMANUELLE 
CHRISTINA LOBATO ANDRADE (Membro), Nutricionista, 
matricula nº 55586594/3, para apurar denúncias constantes nos 
autos do processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 161547
PORTARIA N° 281/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 

atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 

DOE nº 32.873 de 27/04/2015;

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/ 

111673 de 16/03/2017;

CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 

– Regime Jurídico Único;

CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 

o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 

SINDICÂNCIA, para apurar eventuais responsabilidades de 

servidores, autos do processo acima referenciado.

RESOLVE:

INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 

fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – 

RJU, constituídos pelos servidores CAMILE DIAS PEREIRA 
(Presidente), Fonoaudiologo, matricula 5898337/2 e ANDRE 
ALVES DE SOUZA (Membro), Agente Administrativo, matricula 
nº 3256561/1, para apurar denúncias constantes nos autos do 
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.

Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 161618
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 209/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO CORDEIRO 
DA CRUZ, matrícula nº 572297951/HOL, chefe da Divisão de 
Serviços Gerais do Hospital Ophir Loyola e, no seu impedimento o 
servidor NAREY NEWTON REIS VIEIRA, matrícula nº 57230714/1-
HOL, Agente administrativo, lotado na Divisão de Serviços Gerais 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 017/2017 – HOL, fi rmado com a empresa 
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, cujo objeto é a prestação de 
serviço de sistema de gestão de abastecimento de combustível 
de unidades consumidoras. Processo nº 2017/60.115.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 24 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 161227

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2017-HOL
Objeto: Prestação de serviço de sistema de gestão de 
abastecimento e combustível.
Valor Total: R$ 150.084,00
Data Assinatura: 24/03/2017
Vigência: 24/03/2017 até 23/03/2018
Pregão Eletrônico nº 012/2016-SEAD (SRP) – Processo nº 
2017/60115
Orçamento: 10.122.1297.4668.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, empresa situada, 
na Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lucia 
– CEP: 93.700-000 – Campo Bom/RS, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 03.506.307/0001-57, Fone: (51) 3920-2200 Ramal: 8267 / 
8273; Fax: (51) 3920-2200, E-mail: licitacoes@embratec.com.
br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 161226

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°059/2017 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, 
sob demanda, nos Aparelhos de Ultrassonografi a e de seus 
acessórios, com reposição de peças novas (incluindo troca de 
transdutores)
Data da Abertura: 17/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de março de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 161417
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°057/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de Antimofo Neutro, com 180g, com 
especifi cações e quantidades constantes

Data da Abertura: 12/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de março de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 161294
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°058/2017 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço 
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
eletrocardiógrafos, com reposição de peças
Data da Abertura: 11/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de março de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 161204

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017-HOL
Data de Homologação: 29/03/2017
Contratada: F.CARDOSO LTDA.
Valor Total: R$ 215.760,00 (duzentos e quinze mil, setecentos e 
sessenta reais).
Objeto: Fornecimento do medicamento CIPROFLOXACINO 200 
mg/100 ml.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2017/65.664
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 161211

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
005/2017-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2017, em favor da empresa F.CARDOSO LTDA, para o 
Fornecimento do medicamento CIPROFLOXACINO 200 mg/100 
ml, no valor total de R$ 215.760,00 (duzentos e quinze mil, 
setecentos e sessenta reais), com Fundamento Legal no art.24, 
inciso IV, da Lei 8.666/93 - Processo nº 2017/65.664.
Belém, 29 de março de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 161212

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor: CRISTINA MARIA SILVA LAMINAS
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/03/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 20 de março de 2017.

Protocolo: 161222


